関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2021年7月10日(土) 12:00～13:00（予定）

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります

3．内容

① 285-21-23（芝孝一郎）

近隣環境の変化でメタボリスク増加

人口が密集した地域への移住が BMI増加と血清コレステロール値悪化につながる可能性

② 286-21-24（辻大士）

高齢者 スポーツを「観戦」するだけでうつリスク３割低い

 ～友人関係の豊かさや、地域への愛着や信頼がその経路か！？～

③ 287-21-25（草間太郎）

歯を失った人でも入れ歯・ブリッジを使っていると体重減少のリスクが約３７％低下

（歯が 0～19本の場合）

※下記④⑤のプレスリリースは JAGESの研究と別企画ではありますが、関連が深い内容につき

今回の発表会にて併せて皆さまにご案内させていただきます。

④ №無し（西岡大輔）

⽣活保護利⽤者の糖尿病の新規診断の背景に社会的孤⽴か

ひとり暮らしでは 1.15倍、不就労では 1.20倍、

⑤ №無し（西岡大輔）

無料低額診療事業の利⽤者のうち、ひとり暮らしの患者には追加的な⽀援が必要な可能性

ひとり暮らしの利⽤者では、健康スコアが改善しにくい

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学研究機構       代表理事

千葉大学 予防医学センター          教授

国立長寿医療研究センター

老年学・社会科学研究センター

老年学・評価研究部              部長

        辻 大士    筑波大学体育系               助教

        草間 太郎  東北大学大学院歯学研究科          助教

西岡 大輔  大阪医科薬科大学 研究支援センター      助教

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

プレス発表会のお知らせ   2021年7月2日

のお知ら

せ

（発表順）

らせ

https://www.jages.net/about_jages/